Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 27/03/2025 - 16:03 4097/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 522/2025

São Roque, 27 de março de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

Solicito encarecidamente a adequação da calçada
— especificamente, melhoria da alça de acesso — da Rua Dr. Stevaux
(conhecida como “Calçadão”), no Centro, para que pedestres possam
utilizá-la enquanto prosseguem as obras da reforma do local.

A solicitação de adequação da calçada da rua Dr.
Stevaux, conhecida como “Calçadão”, decorre da necessidade premente de
garantir a circulação segura de pedestres durante o andamento das obras de
reforma do local. O fluxo intenso de pessoas na região central da cidade,
especialmente em horários comerciais, torna indispensável a manutenção de
trajetos acessíveis, contínuos e desobstruídos, conforme preveem as normas
técnicas de mobilidade urbana e acessibilidade.

Ressalte-se, por oportuno, que as obras em curso
na rua Dr. Stevaux representam importante avanço para a revitalização do
centro urbano, contribuindo para a valorização do espaço público, o estímulo
ao comércio local e a qualificação da experiência cidadã. Trata-se de
intervenção necessária e bem-vinda, cujos efeitos positivos se projetam para
além do curto prazo. A presente solicitação, portanto, não busca obstar o
progresso das obras, mas colaborar para que seus benefícios sejam
alcançados sem que se comprometa a segurança e o acesso da população
durante sua execução.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DIEGO COSTA
Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9MJ346U06B8498HU
		2025-03-27T16:46:52-0300